1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 13/2021

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadão Itaquaquecetubense ao

ilustríssimo. Senhor Atushi Nishikawa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilmo. Senhor

Atushi Nishikawa, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene

a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 12 de dezembro de 2021.

Edson de Souza Moura

Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

  A história do Sr. Atushi e a Starpack com Itaquaquecetuba existe há mais de 30 anos.

Tendo passado sua infância em Suzano, Escolheu a cidade de Itaquaquecetuba para a instalação

de sua indústria graças a facilidades logísticas que ela possui perto da Dutra e da Trabalhadores.

Essa escolha se mostrou bastante acertada, com a construção do galpão em 1989-90. Após a

finalização das obras, contando com uma área de 10.000m², teve-se o início das operações em

1991. Na época, a empresa contava somente com 40 funcionários transferidos de São Paulo e foi

crescendo. Hoje, a grande família Starpack alcança a marca de 140 membros.

  Com um olhar visionário, Sr. Atushi foi um dos pioneiros na região da indústria de

plástico termo formado sendo uma das maiores do setor em que atua no Estado de SP, tendo

ampliado seu parque industrial sucessivamente nos últimos 30 anos. Hoje contamos com 3

unidades em atividade e mais uma em construção na região do Jardim Nascente.

  O esporte teve e ainda tem até hoje um papel importante na vida do SrAtushi. Jogou por

muitos anos torneios amadores de tênis pela federação. E por esse motivo, também é um grande

incentivador do esporte. A empresa teve participação em vários jogos industriais chegando a ser

vice-campeão estadual de basquete, sendo vencido somente na grande final contra a Delco do

Grupo General Motors

  Alinhado aos valores de seus pais, não só é grande incentivador do esporte, mas também

da educação, hoje mantemos um patrocínio para um corredor da comunidade que tem atingido

vários prêmios nas meias maratonas de 5.000 e 10.000 mts. Na Starpack, os colaboradores têm

auxílio para estudo e formações relacionadas ao desenvolvimento profissional. Além de cursos e

seminários de desenvolvimento pessoal, auto-estima e treinamento em dinâmicas de grupo.

   Além de bolsas de estudos, a empresa oferece muitos outros benefícios, como

distribuição de cestas, camisetas personalizadas, plano de saúde e odontológico, seguro de vida,

cestas de higiene, participação nos lucros e resultados, convênio farmácia, Vale transporte,

Convênio com Clube, Auxilio Creche e o Café da manhã/tarde.

  Com esse espírito de coletividade, logo no início da pandemia, o Sr. Atushi fez questão

de distribuir máscaras e álcool gel para a comunidade, para hospitais, polícia e também para a

clínica médica da região.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z5G5X5V6K6H1M5G3
		2021-12-13T09:59:39-0200

		2021-12-13T09:59:39-0200